



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ
AVENIDA MARINGÁ, 660 – CENTRO
FONE: 44-4009-1750
CNPJ 78.844.834/0001-70
E-mail: compras@cms.pr.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2016/CMS

A **CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no C.G.C(MF) sob n.º 78.844.834/0001-70, com sede à Avenida Maringá, 660, Centro, na cidade de Sarandi, Estado do Paraná, neste ato representada por seu Presidente Sr. BELMIRO DA SILVA FARIAS, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG 3.667.200-5 SSP/PR, CPF 303.138.219-68, residente e domiciliado nesta cidade de Sarandi, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** do fornecedor abaixo elencado, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ele alcançada por ITEM, atendendo às condições previstas no Edital de Concorrência nº 001/2016/CMS e as constantes nesta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 1.012/2007 e demais legislações pertinentes, bem com as propostas apresentadas, que ora integram este registro, independentemente de transcrição, e, também em conformidade com as disposições a seguir.

1 - DO OBJETO

1.1 - Registro de preços para futura e eventual aquisição de produtos de higienização, material de copa e cozinha e gêneros alimentícios de copa e cantina para este Poder Legislativo, conforme condições e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preço, no Edital e seus anexos.

2 – FORNECEDOR REGISTRADO

2.1 - D MILLE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP, CNPJ nº 12.148.000/0001-12, Inscrição Estadual nº 905.24592-97, com sede à Luiz Carlos Zani, nº 3315, Bairro Parque Industrial V – CEP 86.200-000, Ibiporã/PR, telefone: (43) 3258-1806, e-mails: nelson_jr@sercomtel.com.br e carlos-rossato@uol.com.br, representada por seu Sócio-proprietário, Senhor Nelson Júnior Rossato, portador do RG nº 7.117.145-0-SSP/PR e do CPF nº 024.007.639-76.

3 – DA VIGÊNCIA

3.1 - A vigência da Ata de Registro será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário Oficial do Município.

4 - DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - O gerenciamento deste instrumento caberá à CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, através do seu representante, neste ato denominado FISCAL ou GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, devidamente credenciado pela autoridade competente, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução e que de tudo dará ciência à adjudicada (art. 67 da Lei 8.666/93).

5 - DA ESPECIFICAÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO

5.1 - Os preços, as quantidades, o fornecedor e a especificações dos itens registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

LOTE ÚNICO - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL PARA COPA E COZINHA E MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO

Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	100	Pct	Açúcar cristal, de origem vegetal,	Super	R\$ 9,72	R\$ 972,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ
AVENIDA MARINGÁ, 660 – CENTRO
FONE: 44-4009-1750
CNPJ 78.844.834/0001-70
E-mail: compras@cms.pr.gov.br

			sacarose de cana de açúcar, de 1ª qualidade acondicionado em embalagem de 5 kg. deverá ter validade de, no mínimo, 6 meses a PARTIR DA Data de entrega.	Sucar		
2	280	Pct	Café em pó torrado e moído em embalagem alumizadas de 500 gramas, acondicionada à vácuo compensado, com selo da abic. prazo de validade: no mínimo 180 dias da data de entrega. Obs. No ato da entrega, os produtos deverão estar devidamente empacotados e com rótulos contendo: nome do fabricante, data de empacotamento e data de vencimento.	Cereja	R\$ 4,48	R\$ 1.254,40
3	50	Cx	Chá mate natural acondicionados em caixa com 200 gramas	D'mille	R\$ 2,25	R\$ 112,50
5	530	Pct	Sucos pacotes 30 gramas adoçado, sabores: laranja, uva, abacaxi, maracujá e morango	Fructus	R\$ 0,39	R\$ 206,70
7	5520	Unid	Água mineral sem gás garrafa 500 ml.	D'Fonte	R\$ 0,62	R\$ 3.422,40
9	10	Unid	Adoçante dietético, em gotas frasco com 200 ml.	Magro	R\$ 2,99	R\$ 29,90
10	2	Pct	Sal pacote de 1 kg.	Pop	R\$ 0,65	R\$ 1,30
12	1500	Cent	Copo descartável atóxico branco, com capacidade de 180 ml.	Coposul	R\$ 2,19	R\$ 3.285,00
13	30	Unid	Guardanapo de pano branco para cozinha, medindo 40x65 cm.	Martins	R\$ 0,95	R\$ 28,50
15	5	Cx	Fósforos, palitos grandes, caixa 100 palitos	Gaboardi	R\$ 1,58	R\$ 7,90
18	5	Unid	Cesto para lixo 8 litros	Arqplast	R\$ 1,85	R\$ 9,25
19	8	Unid	Rodo de espuma normal 30 cm , com cabo	Apolo	R\$ 2,35	R\$ 18,80
20	100	Unid	Desinfetante 2 litros, nas fragrâncias lavanda, floral.	Dooby	R\$ 2,62	R\$ 262,00
21	150	Unid	Limpador multiuso frasco 500 ml, na fragrância tradicional ou laranja.	Worker	R\$ 1,72	R\$ 258,00
22	30	Unid	Limpador de vidro frasco 500 ml.	Worker	R\$ 1,99	R\$ 59,70
23	8	Unid	Brilha alumínio frasco 500 ml.	Dooby	R\$ 1,55	R\$ 12,40
24	50	Unid	Aromatizador aerossol tubo 200 ml., fragrância floral ou jasmim.	Ultra Fresh	R\$ 4,89	R\$ 244,50
25	20	Unid	Flanela de limpeza normal	Martins	R\$ 0,72	R\$ 14,40
27	100	Pct	Sacos para lixo 30l, rolo com 10 unidades	Pack Lixo	R\$ 1,95	R\$ 195,00
28	10	Pct	Sabão em pedra pacote 5x1	Barra Nova	R\$ 3,45	R\$ 34,50
29	10	Cx	Sabão em pó caixa 2 kg.	Tixan	R\$ 11,78	R\$ 117,80
30	10	Unid	Inseticida aerossol tubo 200 ml.	Ultra Inset	R\$ 4,79	R\$ 47,90



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ
AVENIDA MARINGÁ, 660 – CENTRO
FONE: 44-4009-1750
CNPJ 78.844.834/0001-70
E-mail: compras@cms.pr.gov.br

31	50	Unid	Álcool liquido frasco 900 ml.	Trialcool	R\$ 3,49	R\$ 174,50
32	20	Pct	Esponja de limpeza dupla face com 3 unidades.	Betanin	R\$ 1,05	R\$ 21,00
33	10	Pct	Esponja de aço pacote com 8 unidades	Astro	R\$ 0,72	R\$ 7,20
34	18	Unid	Vassoura de palha com cabo	Apolo	R\$ 7,55	R\$ 135,90
35	12	Unid	Rodo de borracha com 02 borrachas e cabo grande	Apolo	R\$ 2,35	R\$ 28,20
36	100	Unid	Copo descartável atóxico branco, com capacidade de 50 ml	Coposul	R\$ 1,15	R\$ 115,00
37	80	Unid	Detergente frasco 500 ml.	Dooby	R\$ 1,05	R\$ 84,00
38	3	Unid	Balde de plástico com capacidade para 15 litros	Arqplast	R\$ 3,45	R\$ 10,35
39	60	Unid	Saco de pano branco para limpeza alvejado medindo 48x63 cm.	Navitex	R\$ 2,15	R\$ 129,00
40	10	Unid	Vassoura de nylon com cabo	Pop	R\$ 4,05	R\$ 40,50
41	20	Gal	Sabonete liquido em embalagem com 5 litros, perolizado.	Smell	R\$ 12,95	R\$ 259,00
42	250	Pct	Papel higiênico branco alvejado, gofrado com 60 metros de comprimento cada, em pacote com 4 rolos.	Sirius	R\$ 2,54	R\$ 635,00
44	4	Unid	Escova de lavar roupa	Desafio	R\$ 1,59	R\$ 6,36
47	6	Gal	Álcool em gel embalagem com 5 litros	Bela Química	R\$ 20,45	R\$ 122,70
48	300	Unid	Luva de borracha par	Volk	R\$ 1,82	R\$ 546,00
TOTAL					R\$ 12.909,56	

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - Em havendo disponibilidade orçamentária as despesas decorrentes da contratação dos serviços ocorrerão pela dotação orçamentária da Câmara Municipal de Sarandi, assim distribuída:

ÓRGÃO	01.00	Câmara Municipal
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	01.01	Câmara Municipal
PROGRAMA	2001	Manutenção das Atividades Legislativas
ELEMENTO DE DESPESA	3390300712	Gêneros Alimentícios para Copa e Cantina
ELEMENTO DE DESPESA	3390302100	Material de Copa e Cozinha
ELEMENTO DE DESPESA	3390302200	Material de Limpeza e Produtos de Higienização
FONTE DE RECURSO	1000	Recurso Livre

6.2 - As despesas para os exercícios subsequentes correrão por dotação específica a ser consignada.



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ
AVENIDA MARINGÁ, 660 – CENTRO
FONE: 44-4009-1750
CNPJ 78.844.834/0001-70
E-mail: compras@cms.pr.gov.br

7 - DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1 - Durante a vigência da Ata, a qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ou acréscimo em relação aos praticados no mercado. Cabe à Câmara Municipal convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor no caso de redução e ao fornecedor solicitar e comprovar o desequilíbrio econômico financeiro do preço registrado, nos termos do artigo 12 do Decreto Municipal 1012/2007.

7.2 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Câmara Municipal de Sarandi poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novos envelopes de propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

7.3 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas aplicáveis à espécie.

8 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - Os preços registrados poderão ser cancelados nos seguintes casos:

8.1.1 – Pela Administração, quando:

- a) o fornecedor não cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços;
- b) o fornecedor não formalizar o contrato decorrente do registro de preços ou não tenha retirado o instrumento equivalente no prazo estabelecido, se Administração não acatar sua justificativa;
- c) o fornecedor der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente do registro de preços;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente do registro de preços;
- e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado;
- f) por razões de interesse público, devidamente fundamentadas.

8.1.2 – Pelo fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços.

8.2 - A comunicação do cancelamento do preço registrado nos casos previstos no item 13.1.1 será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se comprovante nos autos que deram origem ao registro de preços.

8.2.1 – Caso não seja possível realizar a comunicação nos termos no item anterior, a mesma será feita por publicação na Imprensa Oficial do Município, por 3 (três) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

8.3 – A solicitação do fornecedor para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no ato convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.

9 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 – Conforme entendimentos reiterados do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, não será aceita a utilização da presente Ata de Registro de Preços por outras entidades.

10 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1 - Assinar o contrato até 05(cinco) dias úteis contados da convocação para a sua formalização pela Contratante;

10.2 - Atender a todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata pelos Órgão gerenciador no limite do quantitativo registrado;

10.3 - Comunicar, por escrito, a ocorrência de qualquer anormalidade de caráter urgente que impossibilite o seu cumprimento, tão logo esta seja verificada, e prestar os esclarecimentos que julgar necessários à Contratante em até 24 (vinte e quatro) horas;



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ
AVENIDA MARINGÁ, 660 – CENTRO
FONE: 44-4009-1750
CNPJ 78.844.834/0001-70
E-mail: compras@cms.pr.gov.br

- 10.4 - Manter, durante toda a execução do Contrato, as mesmas condições da habilitação;
- 10.5 - Não transferir a terceiros, por qualquer forma nem mesmo parcialmente, as obrigações deste contrato sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;
- 10.6 - Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os produtos em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- 10.7 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato;
- 10.8 - Responsabilizar-se por quaisquer danos que seus empregados causarem à administração;
- 10.9 - Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do objeto contratado;
- 10.10 - Garantir a boa qualidade dos produtos fornecidos;
- 10.11 - Entregar os produtos requisitados em até 05 (cinco) dias úteis após a solicitação.
- 10.12 - Entregar os produtos com data de validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega, salvo estipulação de prazo diferente na descrição do próprio item no edital.

11 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 11.1 - Convocar a adjudicatária, dentro do prazo de eficácia de sua proposta para assinatura da Ata de Registro de Preços;
- 11.2 - Convocar o fornecedor beneficiário, dentro da vigência da Ata para assinatura do contrato;
- 11.3 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, aplicar as penalidades regulamentares e contratuais, atestar as notas fiscais e efetuar o pagamento;
- 11.4 - Emitir Nota de Empenho;
- 11.5 - Prestar todas as informações necessárias com clareza à Contratada para a realização dos serviços;
- 11.6 - Publicar os extratos da Ata e do Contrato, na forma da Lei;
- 11.7 - Comunicar, imediatamente, à Contratada as irregularidades verificadas na contratação;
- 11.8 - Se recusar a receber os produtos licitados, caso estes estejam em desacordo com a proposta apresentada pela empresa vencedora, comunicando imediatamente, à CONTRATADA as irregularidades verificadas no fornecimento dos produtos, para que esta providencie a imediata correção das irregularidades apontadas, sem prejuízo da aplicação de penalidades;
- 11.9 - Acompanhar, fiscalizar, zelar pela boa qualidade dos materiais, receber, conferir e avaliar os Produtos fornecidos pela CONTRATADA;
- 11.10 - Atestar o fornecimento dos itens solicitados, rejeitando o que não estiver de acordo por meio de notificação à contratada;
- 11.11 - Verificar a regularidade de recolhimento dos encargos sociais antes de cada pagamento.

12 – DO PAGAMENTO

- 12.2 - Os pagamentos referentes às Notas de Empenho dos serviços executados serão efetuados em até 10 (dez) dias úteis após a apresentação das respectivas notas fiscais ao setor financeiro da Câmara Municipal de Sarandi, devidamente atestadas pelo fiscal designado para o Contrato, acompanhada dos demais documentos pertinentes.
- 12.3 - Os pagamentos serão procedidos por meio de ordem bancária, através de crédito em conta corrente da Contratada.
- 12.4 - Nenhum pagamento será efetuado à contratada em caráter antecipado ou, antes de resolvida qualquer pendência com a Contratada.
- 12.5 - No pagamento serão observadas as retenções, de acordo com a legislação e normas vigentes, no âmbito da União, Estado e Município.
- 12.6 - A critério da Contratante poderão ser utilizados valores devidos à contratada para pagamento de multa aplicada em decorrência de sanção administrativa imposta, em regular procedimento.



**CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ
AVENIDA MARINGÁ, 660 – CENTRO
FONE: 44-4009-1750
CNPJ 78.844.834/0001-70
E-mail: compras@cms.pr.gov.br**

12.7 - A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e propostas, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ.

13 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1 - A presente Ata será divulgada no Diário Oficial do Município, bem como no site institucional da Câmara Municipal de Sarandi.

14 – DO FORO

14.1 - Fica eleito o foro da cidade de Sarandi, Estado do Paraná, como competente para dirimir quaisquer dúvidas ou questões decorrentes da presente Ata de Registro de Preços.

Sarandi (PR), 26 de abril de 2016.

Belmiro da Silva Farias,
Presidente da Câmara Municipal de Sarandi
Representante da Contratante

Nelson Júnior Rossato
Representante da Contratada

Testemunhas:

NOME/CPF.:

NOME/CPF.: